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Argeş, patrimoniu natural şi cultural 

Voluntariat
Acordul de înfrăţire între Piteşti şi 

localitatea Ourem din Portugalia conduce 
la dezvoltarea colaborării şi în domeniul 
educaţional. Cele două municipalităţi au 
accesat un proiect Comenius Regio, care 
are ca obiective principale identificarea 
problemelor tinerilor şi măsuri de 
soluţionare a acestora. Instituţiile 
implicate în proiectul care se derulează 
în intervalul 2011-2013 sunt Consiliul 
Local Piteşti, Colegiul Economic „Maria 
Teiuleanu”, Asociaţia „Sprijin pentru 
Viaţă”, Consiliul Local Ourem şi asociaţii 
din Portugalia. Rezultatele obţinute până 
acum au fost analizate în cadrul unei 
întâlniri la Colegiul Economic „Maria 
Teiuleanu”, reuniune coordonată de 
profesoara Gabriela Pendiuc, directorul 
Şcolii Populare de Arte şi Meserii din 
Piteşti. Principala concluzie a fost 
necesitatea stabilirii unei baze de date 
a elevilor care doresc să lucreze ca 
voluntari pentru copiii şi tinerii aflaţi în 
dificultate.

Carmen Dumitrache

Asociaţia Argeş Solidaire, în 
parteneriat cu Ambasada 
Franţei în România 

şi Consiliul Judeţean Argeş, a 
organizat, la începutul lunii iulie a. 
c., la Piteşti, simpozionul „Argeş, 
patrimoniu natural şi cultural”, 
manifestare inclusă în  proiectul cu 
acelaşi nume. 
Obiectivul acestuia, prin acţiunea 
comună a autorităţilor locale, a 
asociaţiilor şi operatorilor turistici, 
este promovarea şi valorificarea 
potenţialului turistic al judeţului 
Argeş şi sensibilizarea publicului 
larg interesat de activităţile 
turistice din zonă.  Au fost 
realizate materiale informative 
bilingve (hărţi, broşuri) şi un film 
de prezentare, care a fost vizionat 
în cadrul evenimentului. Asociaţia 
Argeş Solidaire este o organizaţie 
non-guvernamentală creată în 1996, 
al cărei scop este promovarea şi 
dezvoltarea relaţiilor de colaborare 

între instituţii ale judeţului Argeş 
şi entităţi administrative din 
departamentul Savoia, din Franţa.

Alături de consilierul Ambasadei 
Franţei la Bucureşti, Francois 
Anouille, şi vicepreşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş, Florin 
Tecău, la eveniment au participat 
primarii mai multor localităţi, 
directorii instituţiilor de cultură 
subordonate Consiliului Judeţean 
Argeş, oamenii de afaceri şi 
reprezentanţii Salvamont Argeş. 

Vicepreşedintele Florin Tecău 
a menţionat, pe lângă faptul că 
aniversează 15 ani de colaborare 
cu partenerii francezi, că „iniţiativa 
grupului de prietenie Savoia Argeş 
şi a Ambasadei Franţei poate 
aduce în atenţia francezilor, şi nu 
numai, frumuseţea şi patrimoniul 
cultural din Argeş. Acestea vor sta 
la baza unui schimb de experienţă 
cu partenerii francezi. Experienţa 
şi modul de organizare, de lucru 

al francezilor poate fi pozitiv în 
implicarea primarilor. Împreună 
cu oamenii de afaceri putem pune 
în valoare bogăţiile naturale ale 
judeţului”. 

La rândul său, consilierul 
Francois Anouille i-a felicitat 
pe argeşenii parteneri pentru 
succesul constatat, pentru 
implicarea investitorilor privaţi şi 
a autorităţilor locale. „Ambasada 
Franţei e fericită să susţină acest 
tip de proiect. Sper ca judeţul 
Argeş să beneficieze de experienţa 
regiunii Savoia, pentru că aici există 
un adevărat potenţial turistic ce 
poate fi valorificat”. 

Într-o ţară care are munte, mare, 
deltă, într-unul dintre cele mai 
frumoase judeţe ale ţării, numai 
dorinţa de promovare şi munca unor 
oameni eficienţi pot aduce turiştii 
pe meleagurile noastre. Merită!  

Mihaela FULGEANU MATEI
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Viitorul se prefigurează luminos şi plin 
de speranţă pentru arta plastică argeşeană. 
Centrul Cultural Piteşti a găzduit vernisa-
jul Expoziţiei de Pictură şi Desen „Augustin 
Lucici şi invitaţii lui – Theodor Şipoteanu şi 
Anastasia Banu”. Maestrul i-a scos la rampă 
pe micii săi discipoli, care pe lângă talent, 
demonstrează că deprind bine tehnicile men-
torului lor.

Theodor Şipoteanu este din Mioveni şi are 
12 ani, iar colega lui de expoziţie, Anastasia 
Banu este din Piteşti şi are 7 ani şi jumătate. 
Copiii au cucerit publicul prezent la eveniment 
cu lucrările lor, iar maestrul Augustin Lucici 
s-a arătat mândru să-şi prezinte cele mai noi 
opere alături de micii săi ucenici.

„Tedy şi Anastasia sunt doi dintre cei mai 
buni copii care vin la mine la atelier. De peste 
doi ani de zile, nu cred că a fost sâmbătă 

în care să lipsească - un lucru care spune 
foarte mult, sunt consecvenţi, mi-am dorit 
să am asemenea elevi, care să ducă mai de-
parte ceea ce i-am învăţat, să stăpânească 
desenul aşa cum îmi doresc, au tenacitate, 
perseverenţă, talent, lucrările lor spun totul 
despre ei. Ţin să le mulţumesc părinţilor pen-
tru grija şi educaţia preţioasă pe care le-o 
dau, familia Şipoteanu şi familia Banu consti-
tuie un exemplu demn de urmat. Trecând la 

partea de meserie, noi trei formăm o echipă, 
ne înţelegem din priviri şi ne-am propus să 
realizăm împreună şi alte expoziţii, pentru a 
pune în lumină sensibilitatea şi creativitatea”, 
a declarat maestrul Augustin Lucici. 

La finalul vernisajului, Theodor Şipoteanu 
şi Anastasia Banu au fost recompensaţi sim-
bolic cu diplome de merit din partea Centrului 
Cultural Piteşti.

Carmen Dumitrache

Lumea Azi
“Lumea Azi” se intitulează generic 

o nouă serie de manifestări cultural-
educative, demarată de Centrul 
Cultural Piteşti prin Clubul de Istorie 

“Armand Călinescu”. Reuniunile au drept 
scop dezbaterea conflictelor interne 
şi externe cu care se confruntă unele 
state ale lumii. Prima discuţie de acest 
fel s-a concentrat pe conflictele din 
Balcani şi pe aspectele legate de ţările 
din fosta Yugoslavie. La dezbatere au 
luat cuvântul profesorul de geografie 
Alexandru Roşu de la Colegiul Naţional 

“Zinca Golescu”, judecătorul Marius 
Andreescu de la Curtea de Apel 
Piteşti, Mihaela Stănciuelscu, expert 
în cadrul instituţiei Avocatul Poporului, 
istoricul Marian Toma şi maiorul Ovidiu 
Stănescu, din cadrul Şcolii de Aplicaţie 
Interforţe NBC Câmpulung Muscel.

Carmen Dumitrache

Medalion literar oferit  
de Traian Gărduş

Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia Literară „Liviu 
Rebreanu” au organizat un medalion literar, susţinut de 
scriitorul şi epigramistul Traian Gărduş. Originar din co-
muna Luncani, judeţul Cluj, Traian Gărduş a fost profesor 
de limba engleză timp de  40 de ani la Colegiul Naţional 
I.C.Brătianu. Din anul 2000 s-a stabilit în Canada, la 
Montreal, unde desfăşoară o ferventă activitate literară. 
În prezent, predă limba franceză la o şcoală din pro-
vincia Quebec, şi este membru al Asociaţiei Scriitorilor 
Români din Quebec. Dorul de ţară îl face să revină anual pe melea-
gurile argeşene, de care este legat prin soţia Nazica Minasian Gărduş, dar unde este şi membru 
fondator al Fundaţiei Literare „Liviu Rebreanu”. La întâlnirea cu publicul piteştean, Traian Gărduş 
a recitat şi citit din volumele sale - „Lacrima Interioară”, Caleidoscop” şi „Sonete”, fiind acompa-
niat de poeta Allora Albulescu Şerp şi de actorul Puiu Mărgescu.

Carmen Dumitrache                                                                      

Augustin Lucici şi invitaţii lui:  
Theodor Şipoteanu şi Anastasia Banu

Presa Culturală Argeşeană.  

O nouă Şansă
Centrul Cultural Piteşti a organizat o nouă lectură publică din numerele pe luna 

iulie ale revistelor de cultură pe care le editează lunar: „Argeş” şi „Cafeneaua Literară”. 
Redactorul- şef al revistei „Argeş” scriitorul Dumitru Augustin Doman şi directorul 
revistei „Cafeneaua Literară” poetul Virgil Diaconu au prezentat cuprinsul publicaţiilor 
pe care le conduc.  Scriitorul Ion Popescu Sireteanu, poeţii Liliana Rus, Costin Tănăsescu 
şi Gheorghe Stan, membri ai  colectivelor redacţionale, au citit din propriile creaţii, 
spre delectarea auditoriului consumator de literatură de calitate. Revistele Argeş şi 
Cafeneaua Literară apar în intervalul iunie-noiembrie 2012 cu sprijinul financiar 
al Administraţiei Fondului Cultural Naţional, în cadrul proiectului „Presa Culturală 
Argeşeană. O Nouă Şansă”.

Carmen Dumitrache
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„Prima Staţie înainte de 
Paradis” este titlul romanu-
lui lansat de profesorul şi 
scriitorul Lucian Costache la 
Biblioteca Judeţeană „Dinicu 
Golescu”. Evenimentul edito-
rial a reunit numeroşi iubitori 
ai cărţii. Literaţi de marcă din 
Argeş şi Vâlcea au vorbit de-
spre autor şi despre noua sa 
lucrare. „Îmi doresc o formulă 
de roman complet, total, 
poate n-am reuşit aici, poate 
voi reuşi în următorul roman. 
Mi-am dorit ca această carte, 
în concordanţă cu lumea 
de astăzi să cuprindă şi 
imagini, şi poezie, şi fizică, şi 

matematică, şi religie, şi des-
en, aş fi vrut şi o arie muzicală, 
am gândit şi melodia, aveam 
şi textul, dar persoana cu care 
am vorbit a fost ocupată şi 
n-a reuşit să pună textul pe 
note, în aşa fel încât formula 
romanescă să fie deblocată, 
pentru a atrage o generaţie 
care citeşte, nu doar se uită 
la poze, şi care doreşte o 
altă formulă romanescă, mai 
accesibilă, mai pragmatică, 
rapidă, schimbată de la o 
pagină la alta, astfel încât să 
fie un text complet, care să 
cuprindă domenii diferite ale 
artei. Evident, că este o încer-
care dificilă şi autorul trebuie 
să aibă disponibilitate pentru 
mai multe arte. Sunt person-
aje pe care dumneavoastră le 
cunoaşteţi după nume, evident 
veţi citi o ficţiune, dar cu multe 
elemente care pot părea din 
imediata realitate, mă bucur 
că în carte pot măcar să-i nu-
mesc pe foştii colegi de şcoală, 
astăzi medici importanţi în 
Piteşti – Sorin Marinescu, 
chirurgul Toma Mihai, să 
amintesc şi de profesorul 
Spinei. Sebastian, personajul 

principal al cărţii vorbeşte de 
aceste nume, el pleacă de la 
Colegiul Naţional I.C.Brătianu, 
din biblioteca instituţiei, i se 
pune în braţe „Getica”, vo-
luminoasa carte a lui Vasile 
Pârvan, de unde începe tot 
drumul său către cunoaştere. 
Sebastian este matematician, 
eu nu sunt matematician, şi 
această ştiinţă a ştiinţelor se 
întâlneşte cu fabuloasa ştiinţă 
a fizicii, cu poezia, cu religia. 
În partea a doua a cărţii veţi 
găsi „Spovedania”, nu vă spun 
cine se spovedeşte, Sebas-
tian se spovedeşte preotului 
sau invers, nu se ştie cine se 
salvează, atenţie doar, ultima 
staţie nu şi-o doreşte nimeni. 
Aici, personajul refuză ultima 
staţie şi vrea să se întoarcă 
la unicul Paradis pe care-l 
cunoaşte, şi atunci naşterea 
noastră este de fapt o intrare 
în Paradis, aşa că simbolistica 
o puteţi distinge într-o lectură 
pe care v-o doriţi”, le-a spus 
celor prezenţi profesorul Lu-
cian Costache, autorul roman-
ului „Prima Staţie înainte de 
Paradis”.

Carmen Dumitrache

Muzica zilelor noastre                                                                              

Nişte jazz în plus ar fi excelent!
 Cam de la-nceput pretindem genu’ la filarmonica loco. Că şi el e clasic şi deloc facil. 

Are, cert, ţinută şi impact imens. Intens răspândit pe-ntreg mapamondu’. Deci, şi la Piteşti. 
Amatori de ritm şi improvizaţii fiind şi p-aci... Aşa s-a ajuns la includerea lui în stagiunile două 
din urmă. Preţ de patru-ntâlniri, pân’ acu’. Toate, pe plac unanim, motiv să-l cerem şi mai 
dihai. Toamna vine curând, a şasea bate la uşă. Ne-am bucura ca insistenţele noastre să 
aibă ecou’ dorit. Şi iară pe scenă să urce Tiberian, Negrescu, Tavitian, Godoroja. Aplaudaţi 
îndelung şi cu drag. Pentru prestaţii ce n-au cum să fie uitate, muzicieni impecabili şi 
redutabili ei dovedindu-se clar. Nu ne-ar displace, desigur, nici Popp, Bădilă, Parghel, 
Andrei, Burneci, Simion, Mihalache, Ban, Niculescu, Drăgoi, Anastasiu, Barbera, Negruţa, 
Zan, Dedeian. Sau alţii, atâţia, de-afară, la fel…
       Să amintim că urbea aceasta l-a dat pe Cornel Chiriac. Omu’ cu jazzu’, nedezminţit. 
Pentru memoria şi faima-i  de top consider că muzica asta cuvine-se-a curge mai îmbelşugat 
înspre melomani. Care nu-s puţini şi-o apreciază. Îi cunosc valoarea şi-i gustă savoarea. Îi 
doresc vibraţia şi-i percep pulsaţia. Îi fredonează refrenele şi-i ştiu interpreţii. Cu vârf şi-
ndesat, ca atare, au drept să li se-ndeplinească doleanţa. Cât mai iscusit şi mai izbutit. 
Trăim, om vedea şi om asculta, dacă s-o-ntâmpla…

Adrian SIMEANU

Regal literar-artistic la Centrul 
Cultural Piteşti, cu ocazia unei 
triple lansări de carte. Iniţiată 

de scriitoarea Marilena Lică-Maşala, 
manifestarea a adus în prim plan noi apariţii 
editoriale: „Dunărea Albastră”, proză scurtă 
de Steluţa Istrătescu, „Reţeaua”, proză 
scurtă de Ilzi Sora şi „Întâiul Deceniu de 

Speranţă: 1990-2000 (volumul 1). Interviuri 
cu demnitari argeşeni”, realizate de Marilena 
Lică Maşala. La eveniment a fost prezent 
criticul literar, scriitorul şi editorul Marius 
Chelaru de la Iaşi.

„În cărţile noastre sunt multe personaje 
de notorietate publică. Prietenele mele, 
Steluţa Istrătescu şi Ilzi Sora prezintă în 

prozele lor personaje din Piteşti, eu vă prezint 
de data aceasta un volum de interviuri cu 
19 demnitari argeşeni, realizate între anii 
2000-2001, primul intrevievat fiind domnul 
Radu Baltazar, fost director al Teatrului 
Alexandru Davila şi fost parlamentar şi mă 
bucur că mă onorează şi acum cu prezenţa”, 
a precizat Marilena Lică-Maşala, amfitrioana 

evenimentului editorial.
Manifestarea a cuprins numeroase 

intervenţii din partea auditoriului dar şi un 
recital de muzică uşoară, susţinut de Mirela 
Tolbaru şi Corina Scutaru, invitate speciale 
ale autoarelor.

Carmen Dumitrache 

Triplă  
lansare de carte

“Îndoielile” a fost tema 
propusă de poeta Magda 
Grigore în cadrul lunarei 
manifestări filosofico-literare, 
derulată la Centrul Cultural 
Piteşti, sub genericul “Co-
locviile Argeşului”. Magda 
şi invitaţii săi au ajuns la 
discuţii incitante, încercând 
să găsească definiţii, tipologii 
şi cauze care generează 
îndoielile. Printre cei care 
au răspuns provocării s-au 
numărat profesorii universi-
tari Ion Popescu Sireteanu, 
Petru Pistol, poeţii Allora 
Albulescu Şerp, Liliana Rus, 
Florian Stanciu, tânăra Ollesa 
Panciuc din Republica Mol-
dova, jurnaliştii Dorina Mihai, 
Ştefan Afrimescu şi Francois, 
un francez care activează în 
cadrul unei asociaţii umani-
tare. Aceştia au vorbit atât 
din experienţa personală, 
dar au rostit şi citate şi vorbe 
de duh ale unor gânditori mai 
mult sau mai puţin ştiuţi.

“Îndoiala este o sensibili-
tate a lumii moderne, deşi au 
gândit asupra ei anticii, ea 
este proferativă începând 
cu secolul al-16-lea. DEX-ul 
are mai multe trimiteri se-
mantice la această temă: 
ezitare, incertitudine, neîn-
credere, nesiguranţă, scepti-
cism, şovăială. Toate acestea 
vorbesc despre o stare a con-
flictului interior, care ne face 

d e 
multe ori să ezităm, să 
amânăm, sau chiar să 
anulăm anumite decizii pe 
care le luăm în legătură cu 
viaţa noastră. Îndoiala îşi 
găseşte rostul dacă ne ajută 
să înţelegem variantele, 
variabilele realităţii, dacă 
ne activează raţiunea. Să 
nu uităm riscurile îndoielilor, 
cum ar fi întârzierea deciziilor. 
De aceea, este bine să 
disecăm ce are rău şi ce are 
bun această stare. Unii cred 
că îndoiala este generată de 
limitele posibilităţii noastre 
de cunoaştere, de nevoia 
noastră de a avea certitu-
dini, alţii cred că îndoiala 
este o cale spre adevăr, se 
alimentează din imaginaţie, 
că face prezent în viaţa 
noastră chipul deformat şi 
mereu mişcător al eşecului, 
un simţ al sfârşitului; în dra-

g o s t e 
este mai greu de suportat 
decât despărţirea, iar în viaţă 
se spune că e mai teribilă 
decât conştiinţa morţii, un 
fel de picătură chinezească 
sâcâitoare, mereu prezentă 
chiar şi când nu ne gândim 
la ea şi care ne poate aduce 
o suferinţă extinsă, de la 
suferinţa mentală, până la 
suferinţa fizică. Alţii cred că 
îndoiala este un instinct de 
conservare şi ar trebui să-l 
avem tot timpul în recuzita 
noastră de viaţă, este o formă 
de apărare, o premoniţie, şi 
prin extensie, nu poate să fie 
decât prevenţie”, a spus poe-
ta Magda Grigore. Trecând la 
capitolul “Cartea care merită 
citită”, Magda Grigore le-a 
recomandat invitaţilor săi 
volumul “Un fel de jurnal”, de 
Matei Călinescu.

Carmen Dumitrache

Îndoielile
Prima Staţie înainte de Paradis




